

Handläggare
Ingrid Storm, 08-50829786

Till
Kommunstyrelsen

Remiss av förslag till ANDTS-program, Stockholms stads program om alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och nikotinprodukter samt spel om pengar 2023-2026

Svar på remiss från Kommunstyrelsen KS 2023/175

Sammanfattning

Bolagskoncernen ställer sig bakom förslaget till nytt ANDTS-program. Eftersom fastighetsbolag pekats ut som funktioner som är centrala och situationell prevention lyfts som en central faktor för att nå ett framgångsrikt arbete välkomnar koncernledningen etablering av tydliga samverkansformer för att gemensamt nå programmets målsättningar.

Ärendet

Stockholms stads program om alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och nikotinprodukter samt spel om pengar (ANDTS) är ett styrdokument som i olika utsträckning omfattar samtliga förvaltningar och bolag. Jämfört med tidigare har områdets breddats till att nu innefatta spel om pengar och tobaksområdet har utökats till att innefatta även andra nikotinprodukter. Stadens nya program följer den nationella målstrukturen och riktar sig till stadens alla invånare och lägger särskilt stor vikt vid att skydda barn och unga från både eget bruk samt från att skadas av andras bruk av ANDTS.

Kommunstyrelsen har remitterat *Remiss av Förslag till ANDTS-program, Stockholms stads program om alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och nikotinprodukter samt spel om pengar 2023-2026* till bl. a. Stockholms Stadshus AB, som i sin tur remitterat vidare till dotterbolagen AB Svenska Bostäder, AB Familjebostäder, AB Stockholmshem, Micasa Fastigheter i Stockholm AB, Skolfastigheter i Stockholm AB (SISAB), Stockholm Globe Arena Fastigheter AB (SGA Fastigheter), Stockholms Hamn AB. Micasa Fastigheter AB och Stockholms Hamn AB har valt att inte svara på remissen. Nedan följer en redovisning av bolagens remissvar i huvudsak. Remissvaren i sin helhet återfinns i bilagorna.

Underremiss

SGA Fastigheters remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 1):

SGA Fastigheter vill göra följande medskick avseende 'Långsiktigt mål 1: Tillgången till alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobaks- och nikotinprodukter och spel om pengar ska minska' avseende delen "... de legala drogerna handlar det om begränsningar i öppettider... där det är tillåtet att dricka alkohol" påpeka att insatsen kan ha en negativ påverkan på de verksamheter som bedrivs inom bolagets bestånd (så som restauranger och nattklubbar). Det kan även ha en kontraproduktiv inverkan att begränsa verksamheter som lyder under tillsyn från myndigheter i en kontrollerad miljö genom att andra (illegala) verksamheter, utan kontroll, kan komma att fånga upp medborgares behov. Denna del bör även koordineras med "Stockholms stads strategi för nattklubbar och livescener".

I övrigt håller bolaget med om att staden, utifrån ett fastighetsägande perspektiv, kan bidra med trygghetsskapande åtgärder, renhållning, belysning och aktivering av platser samt samarbeta med andra myndigheter, organisationer och näringslivet.

Svenska Bostäders remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 2):

Bolaget önskar att insatsområde S.2 Platsbaserad samverkan s 10 i bilaga 1.2 Aktiviteter i ANDTS-programmets insatsområden kompletteras med de aktörer i staden som ansvarar för att sköta om allmänna platser som torg och parker. Detta för att stärka arbetet med att minska tillgången till exponering för ANDT-preparat i områdena på ett mer effektivt sätt. Se kursiv text nedan för önskad komplettering.

Insatsområden - Samverkan	Aktivitet	Utförare
S.2 Platsbaserad samverkan	Minska tillgång till och exponering för ANDT-preparat i anslutning till bostäder, idrottsplatser, skolgårdar, förskolor, parklekar/lekparker, torg osv.	Kommunala bostads- och fastighetsbolag, Stockholms hamn AB. <i>Önskad komplettering: Trafikkontoret, Stadsdelsförvaltningar</i>

I övrigt ställer bolaget sig bakom förslaget och vill tillägga att bolaget inom ramen för basförvaltningen ständigt arbetar mot ANDT i bolagets fastigheter. Bolaget har även inlett ett samarbete med Länsstyrelsen i Stockholm kring öppna drogsener.

Familjebostäders remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 3):

Bolaget har anledning att förhålla sig till programmet i egenskap av arbetsgivare och hyresvärd. Bolaget har inga invändningar mot förslaget till ANDTS-program i de delar de är tillämpliga inom bolagets verksamhet.

SISABs remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 4):

SISAB välkomnar programmet som övergripande tydliggör målsättning och samverkansformer och konstaterar att det preventiva arbetet fortsatt kommer att vara ett prioriterat arbete för SISAB. Bolaget anser att det är klokt att stadens nya program riktas till alla invånare med ett särskilt fokus på barn och unga. SISAB arbetar i enlighet med principerna i barnkonventionen att barn har rätt till en god uppväxtmiljö och till bästa möjliga hälsa, dvs. rätt till bästa möjliga fysiska, psykiska och sociala välbefinnande. Insatser för att skydda barn och unga är grunden för trygghetsarbetet inom SISAB.

SISAB konstaterar att kommunala bostads- och fastighetsbolag pekats ut som en av de verksamheter eller funktioner som är centrala för arbetet och därför särskilt berörda av programmets innehåll. Situationell prevention lyfts som en central faktor för att nå ett framgångsrikt arbete och här arbetar SISAB redan idag inom flera områden i samverkan med andra förvaltningar och bolag med trygghetsskapande och förebyggande åtgärder.

Stockholmshems remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 5):

Stockholmshem menar att samverkan kan utvecklas vidare inom ramen för programmet, detta gäller såväl inom den situationella preventionen där både brottsförebyggande insatser och en genomtänkt stadsutveckling kan skapa en positiv utveckling i ett område och bolaget deltar gärna i samverkan kring detta, inte minst i bolagets utvalda områden Hässelby, Rågsved, Skarpnäck och Skärholmen där bolaget är mycket aktiva i det trygghetsskapande arbetet.

Bolaget arbetar i samverkan med aktörer inom staden och polisen för att följa upp miljöer som upplevs som otrygga. Detta sker bland annat inom ramen för "trygga trappan" som också lett till att göra droghandeln svårare i närheten av bostäder. Bolaget bidrar också inom ramen för den sociala preventionen där informations- och kommunikationskanaler med hyresgästerna används för att öka kunskap och medvetenhet om hur ANDTS påverkar tryggheten i ett område och hur man som boende kan bete sig om man upplever att missbruksproblematik påverkar i vardagen.

Slutligen anser bolaget att bostadsbolagens insatser kan vara betydande i utvecklingen av trygga och drogfria miljöer. För att åstadkomma detta krävs samverkan mellan många aktörer, men i programmet spelar fastighetsägarnas insatser en mycket undanskymd roll. Stockholmshem menar att staden skulle göra klokt i att etablera fasta samverkansformer med alla typer av fastighetsägare i preventionsarbetet.

Koncernledningens synpunkter

Koncernledningen ställer sig bakom förslaget till nytt ANDTS-program. Bolagens insatser inom social hållbarhet, stadsutveckling och platsbaserad samverkan bidrar till stadens preventiva och trygghetsskapande insatser och detta programs målsättningar. Kommunala bostads- och fastighetsbolag pekats ut som funktioner som är centrala för arbetet och därför särskilt berörda av programmets innehåll. Eftersom situationell prevention lyfts som en central faktor för att nå ett framgångsrikt arbete välkomnar koncernledningen etablering av tydliga samverkansformer för att gemensamt nå programmets målsättningar. I övrigt hänvisas till dotterbolagens remissvar i bilagor.

Anette Scheibe Lorentzi
Vice VD

Bilagor

1. Stockholm Globe Arena Fastigheters remissvar
2. Svenska Bostäders remissvar
3. Familjebostäders remissvar
4. SISABs remissvar
5. Stockholmshems remissvar

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anette Scheibe Lorentzi, Vice VD	2023-06-26